- (α) Tres mss. ἐπιπεσεῶν.
 (β) Quidam mss. προσάγουσι.
 (γ) Alii ἐκτομήν.

PATROL. GR. XXV.

A presentans Timotheus : Mulier, ait, ego tibi noctu vim intulit, ut ipsa ais. Egone ? Tum illa ad iudices conversa quam citissime, proterve valde ac impudenter : Hic, ait, est corruptor meus, hic castitatis meae insidiator. Hic, non alius, est qui ad me diversatus, vim pro gratia retulit. Igitur impudente illa sic suis ipsius verbis convicta, et in seipsam teste, ut ita dicam, apparente, quippe quæ nesciret quidem quem illorum accusaret : reque ita palam facta, iudices, quid postea facerent ignorantes, quiete atque tranquille subrisere, ut solet fieri ubi quispiam in consilii inopia, vultus ruborem obtegere conatur. Ipsi namque omnia erant Athanasio, iudices, testes, accusatores. Quare legis sententiam contra calumniatores omittentes, ad beneficii crimen convertuntur, insanique in secunda accusatione, requirunt pristini pudoris levamen, quod potius erat apertior mendacii reprehensio. Manum itaque producunt, rem exsecrandam misericordibus oculis, neque vel solo visui ferendam. Hanc crudeliter illi et impudenter sancto viro agitant : Hæc te, aiunt, Athanasi, vel silens accusat : hæc te firmiter ac sine effugio urget : hanc nec verbis, nec artificio, nec alia quavis machina effugies. Norunt omnes Arsenium, cui tu, inique et impurissime homo, manum hanc amputasti. Dic ergo jam, quam ad rem illa es usus, et ad quem usum abscideris illam. Tum ille placida voce, ut decebat talem animam, quæ omnia studiose exsequebatur Christum spectantia, qui cum inique a Judæis judicaretur, non contendebat, neque clamabat, sed tanquam ovis ad cædem duccebatur, partim omnino silens, partim mansuete respondens : Quis vestrum, ait, Arsenium novit ? aut quis accurate scit, hanc ejus esse manum ? Ad hæc autem non paucis cathedra surgentibus, et Arsenium ipsum ejusque manum se probe nosse contententibus, solvens statim scenam Athanasius, jubet in medium prodire Arsenium. Cum autem ille vivus ambabusque manibus sanus inductus esset, tum beatus ille vir accusatores et iudices intuitus, torveque homines aspiciens : Nonne, ait, hic est Arsenius ? nonne hic est, qui secundum vos mortuus est, et manum amisit ? nonne hic omnibus Alexandrinis est notus ? et simul ad medium tribunal adducens illum, ut omnium pateret oculis, primo dexteram educit : hinc jubet illum attollere sinistram, atque magna atque voce exclamans, quasi eos qui longe erant a veritate revocaret : Hic, o viri, inquit, Arsenius : hæc manus illius sunt, amputationis nesciæ (e). Tum Arsenio relicto, ad accusatores conversus : O mirabiles, inquit, iudices, rogo, quisnam is sit ostendite, et ejusnam hæc abscissa manus, quæ nos amputationis accusat ?

Tὸν δὲ παρ' αὐτοῖς Ἀρσένιον, ἀπιδὼν πρὸς τοὺς κατηγόρους, Ὡ θαυμάσιοι, φησὶ, δικασταί, ἀξίῳ τίς τέ ἐστι δεῖξαι, καὶ τίνας ἡ ἐκτεμηθεῖσα χεῖρ αὕτη, καὶ ἡμῖν ὡς τὴν ἐκτομὴν ἐργασασμένους ταύτης ἐγκαλούμενην;

- (d) Sic quidam codices recte. Alii vero γεγωνός, cum editis.

(e) Forte vitiosa lectio.

14. Tunc non ultra iudicibus tolerabilis cathedra fuit, sed una cum satellitibus, ea relicta, tristes admodum ac demissa facie evidentia pudoris signa in vultu ferentes, abscessere. Itaque populus cum illos sic perturbatos cerneret, ac cum pudore et tristitia a tribunali recedere, quasi eorum et suæ pariter impietatis studio effervesceret, jam enim Arii lue fene repletus erat : et alioquin, ut et episcopis et imperatori gratum faceret, Athanasium lædere tentabant, ac undique virum circumstant, verbis perstringentes, manus inferentes : Garrulus, veneticus, qui male pereat, aientes, multaue alia iis pejora, quæ nihil sane ad illum attinebant, sed ad eos qui hæc proferrent, quæ etiam clementiora erant iis quæ ipsi audire merebantur : tum iudicibus conviciabantur, quod non pœnis atque suppliciis, potius quam legitimis argumentis, sententiam tulissent, ac mortem ipsi, suoque nutu, iusto comminabantur. Cum tanta tamen seditio excitata fuisset, et tantus tumultus in populo coortus, nihil eam rem Gallio curavit, qui tum præfectus erat civitatis; ita malam ulterius pervasurum fecisset, nisi Archelaus descendens, verborum suasionem et lenitatem plebem sedasset, Athanasiumque ab iis mox dilaniandum, ex mediis populi inanibus eripuisse, clamque urbe subduxisset. Erat porro Archelaus tribunalis quidem præfectus : virque alias prudentissimus, mansuetissimus, ac dicendi peritissimus paratusque ad inortis periculum adendum, si id opus fuisset. Hic populo furenti minime cedens, suadet Athanasio ut per secretos urbis exitus evadat. Cum itaque ille ea de causa urbe excessisset, coacti injustissimi illi iudices deliberant contra sanctum, reumque allatorum criminum pronuntiant. Scribunt acta, quæ ubique divulgant : intercludunt eum aditu omnium regionum, urbium, ecclesiarum : omnique ratione ostendunt tenebrarum filii, se longe abesse velle a tanta luce. Ira item incendant Constantium adversus illum ; ita ut etiam pecunias et honores decerneret iis qui aut vivum indicarent, aut mortui caput afferrent. Ille vero ac si non intra Romani fines imperii, sed etiam extra orbem exulare iussus et damnatus, sexennium in lacu sicco et inaquoso latens peregit. Cum autem ei ne ita quidem ad finem usque latere liceret, sed futurum esset ut insequente die caperetur, ubique enim accurate perquirebatur, et investigabatur, divina quadam providentia et visione lacu egressus, alium in locum procedit. Post metuens ne illic quoque comprehensus periculum iis crearet qui se recepissent, ex orientalibus discedens partibus, ad occidentales concedit.